A tergo, manu P. Polanci. 1565. Del cardenal de Augusta. 26. Enero. *Desideratur inscriptio, sed obsignatam fuisse epistolam et sigillo munitam clare apparet.*

XLVII

STANISLAUS HOSIUS

cardinalis varmiensis

PATRI JOANNI DE POLANCO

Heilsbergae, 31 Martii 1565 ².

Laetatur de novi pontificis electione: de Patribus Sunyer et Hostovino.

Rde. Pater in Christo charissime et honorande. Salutem et omnia foelicia. Quas ad me binas P. V. dedit literas, 18 et 14 calend. Februarii datas, eae mihi redditae sunt 16 calend. Aprilis. Valde mihi gratum et iucundum fuit ea agnoscere, quae de noui pontificis electione scripsit copiosius. Quis autem est, qui dubitare queat hoc a Domino factum esse? Reuera talis decebat, vt esset hoc nostro saeculo pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et qui quam proxime ad eum accederet, qui factus est coelis excelsior ³, vt, cuius vicem in terris gerit, eius exemplum in suis moribus nobis referret, neque doctrina magis quam vita gregi suo praeiret, ac errantes in viam reduceret. Deo gratiae sunt agenda, cuius hoc est beneficium; qui simul a nobis praecandus est, vt conseruet eum ac viuificet, ad ecclesiae suae multis modis afflictiae consolationem.

De P. Francisco Sunier ⁴ scripsi prioribus literis meis P. V., quod saluus ad nos peruenerit; vellem autem vna vel altera hebdomada citius venisset, fortasse schola nostra dissipata non fuisset. Non dubito quin rem omnem suis ipse literis perscripserit, sed reuertuntur tamen aliqui, spes ostenditur plures post mensem vnum venturos. Fuit mecum per vnam vel alteram hebdomadam. Septimo calend. Aprilis profectus est Plociam, rediturus post festa paschatis. Pater vero Balthazar ⁵ eodem die Brunsber-

¹ Sic; *feruore?*

² Ex archetypo, in *Cod.* 38, duplici fol., 110 (193).

³ EPIST. AD HEBR., VII, 26.

⁴ Vide ejas examen in append., I.

⁵ Balthasar Hostovinus. Vide ejus epistolam sub n. 348.

gam se contulit, quem ego rectorem Societatis illius constitui vellem: neque recusat P. Franciscus. Literae Rdi. Patris generalis fuerunt ad me perlatae; num autem responsum quoque meum acceperit, nondum satis mihi constat. Mitto P. V. descripta, quae proxime ineunte quadragesima acta sunt per me, qui perstant nihilominus in sua contumacia. Est illis per me dies dictus coram serenissimo rege meo: dies, quid futurum sit, indicabit.

Rdo. Patri generali ac totius istius sanctae Societatis praecibus et sacrificiis diligenter me commendari peto: Salmeronum quoque nostrum salutet verbis meis, nam P. Natalem Augustam profectum esse arbitror, cui praecor, vt quamplurimos Christo lucrifacere queat. Bene valeat P. V. Datum ex castro nostro heilspergensi, die vltima Marcii anno Domini M D. LX. v.

Ea, quae mittere volui cum elbingensi acta, nunc non mitto propter multas occupationes meas. Frater in Christo,

STANISLAUS, CARDINALIS VARMIENSIS.

Inscriptio in quarta pagina: Rdo. Patri, domino Joanni Polanco, sacrae theologiae doctori, et Societatis Jesu cancellario, etc., in Christo nobis charissimo et honorando. *Alia manu:* 1565. Helispergh. Card. varmiense. Ultimo di Marzo. *Sigilli vestigium.*

XLVIII

STANISLAUS HOSIUS

cardinalis varmiensis

PATRI JOANNI DE POLANCO

Petricoviae, 5 Aprilis 1565 ¹.

Episcoporum iurisdictio abrogata: remedium tantis malis adhibere satagit.

Rde. Pater in Christo charissime et honorande, salutem et omnia foelicia. Statum rerum hic nostrarum et comitiorum progressum non dubito quin P. V.tra ex Patre Balthazaro ² abunde sit cognitura; michi enim, uehementer occupato, scribere non uacat, nec est quod uel recte scribi, uel consolationem aliquam afferre possit. Proximo die lunae abrogata est episcoporum iurisdictio. Nunc laboratur a nobis, ut aliquod ei rei possit fieri remedium, et nichil a me et ab Illmo. legato ³ pretermittitur laboris et diligentiae, sed non multum profecisse adhuc videmur; spes est

¹ Ex archetypo, in *Cod.* 38, duplici fol. III (135).

² P. Balthasar Hostovinus. Vide epist. 348, et append., XLVII.

³ Joannes Commendonus.

tamen in Deo. Caeterum, nisi emendatio aliqua decreti huius fuerit consecuta, discedere nobis certum est. Rđum. P. Arnoldum habui in comitatu meo, quem de uoluntate Patris rectoris michi adiunxeram, ut esset hic michi a sacris faciendis. Is autem et pie et religiose se gessit, ut michi non potuerit hoc nomine ualde charus non esse. Maluisset autem in Italiam potius reuerti, quam abire in Flandriam, multis, ut ipse michi narrauit, de causis; sed quoniam haec est superiorum eius uoluntas, ut se in Belgicum recipiat, faciet non grauatim quod mandatur. Interea P. V.trae simul et Rmo. domino vicario illum diligenter commendo, atque ut eum beneuolentia sua paternaue benedictione prosequi uelint, quaeso. Quod preterea scribam, hoc tempore nichil est. Opto P. V.tram diu esse incolumem et foelicem, cuius me piis precibus et sacrificiis commendo. Datum Petricouiae, die v Aprilis anno Domini M.D.L.X.V.

Alia manu: Vbi plus otii a publicis occupationibus fuero consequutus, scribam pluribus. Nunc breuitatem hanc boni consulant P. V.trae, et pro me Deum praecari non intermittant. P. V.trae frater in Christo,

STANISLAUS, CARDINALIS VARMIIENSIS.

Inscriptio in quarta pagina: Rdo. Patri, domino Jacobo ¹ Polanco, sacrae theologiae doctori et Societatis Jesu cancellario, etc., in Christo charissimo et honorando. *Alia manu:* 1565. Petricouiae. Cardinalis varmiensis. V Aprilis. *Sigilli vestigium.*

XLIX

URSULA FUGGERA

SANCTO FRANCISCO BORGIAE

Augustae, 25 Aprilis 1565 ².

Canisii absentia commouetur. Eum Germaniae restitui postulat: maritum, filios, totam familiam suam Borgiae commendat.

†

Pax Jesu Christi nobiscum. Admodum Rde. in Christo Pater. Non potui committere isthuc, maxime Patre Rdo. Dno. Petro Canisio proficiscente, (cuiusequidem tanta absentia non potest non et me meosque et augustanos omnes grauiter commouere) quin tuam Rdam. Paternitatem mihi, licet corpore ignotam, animo uero notam maxime, quam et parentem in Christo meum complector inprimis, paucis salutarem, ac animi mei propensionem

¹ Sic, pro *Joanni*.

² Ex archetypo, in *Epist. Natal.*, II, duplici fol., 99 (79). Vide supra, pag. 490, annot. I.

eidem breuissime declararem. Ac illud inprimis rogo et obsecro a T. Rda. P. ut predictum Patrem D. Canisium, rebus isthic foeliciter confectis ad Dei omnipotentis gloriam, huc statim ad suam messem, eamque Dei munere uberrimam, remittat, ut et oues iam in Christi ouile reductae conseruentur, et seductae plures quotidie ad idem ouile foeliciter reducantur. Utinam, utinam uero Augusta nostra plures ex hac nominis Jesv sancta Societate accipiat, quemadmodum breui quidem fore ualde speramus in Domino, qui auxiliator est in tempore oportuno. Deinde, quam possum maxime, tuam Rdam. Paternitatem rogatam et exoratam uelim, ut mei peccatricis miserae, ac precipue mariti mei in fide adhuc non satis confirmati, ac demum filiorum nostrorum, in collegio maxime germanico uersantium, et totius Fuggericae familiae, memor esse dignetur in suis et suorum charissimorum precibus et sanctissimis sacrificiis pro solito illo Societatis instituto. Praeterea de contractibus usurariis, quibus isthaec nostra familia non parum irretita est, consilium salutare aliquot desideramus, si forte Dominus moueat corda nostrorum, ut aliquando de seria poenitentia cogitent, ne alioquin corpus simul et animam cum externis istis bonis, quae parui sunt sane momenti, tandem in foeliciter amittamus. Verum de his fusius et de aliis multis R. P. D. Canisius coram explicabit. Neque dubitamus, quin Rda. Paternitas tua piae nostrae petitioni, quamuis forte importunae, satisfaciet. Nos uicissim Societati huic sanctae, ac christianitatis conseruatrici, nos totos offerimus in Christo Domino, et oramus iterum in Christo, Rde. Pater, ut augustanae messis, et nostrorum iam supradictorum memor esse dignetur. Augustae, 25 Aprilis 1565.

Eur und der Gesellschaft Jesu redliche ¹ dienerin ² und gehorsame dochter

URSULA FUGGERIN.

Inscriptio in quarta pagina: Admodum Rdo. in Christo Patri, Dno. Francisco de Burgia [*sic*] vicario generali Societatis Jesv: Romae. *Alia manu:* 1565. Augusta. S.^{ra} Ursula Fuchera 25 Aprilis. *Sigilli vestigium.*

¹ Obscure exaratum.

² Ms., *deinerin*.

L

STANISLAUS HOSIUS

cardinalis varmiensis

PATRI JOANNI DE POLANCO

Heilsbergae, 25 Maji 1565 ¹.*Comitia regni absoluta: rediit in suam ecclesiam, quietam omnia reperit: Commendonum expectat.*

Rde. Pater et Domine in Christo charissime et honorande. Quamuis nullas a P. V. pridem accepi literas, tenere me tamen non potui, quin de statu rerum hic nostrarum illam certiore redderem. Tandem peracta sunt regni comitia; sed eorum ego finem expectandum esse mihi non putavi, verum ad ecclesiam meam contendere magnis itineribus, ut eo venire possem ad chrisma conficiendum, et veni pridie eius diei. Deo gratias ago, cuius hoc est beneficium. Quia satis omnia reperi. Qui reuocati fuerant in viam, non solum non sunt ad vomitum reuersi, verum etiam alios aberrantes ad eandem viam reducere conantur. Vnus autem cuius ex locupletioribus, cum fuisset a me proscriptus anno proximo superiore, fratrum vestrae Societatis opera, praecipue vero Magistri Petri ², qui praedicatorum agit, ut ei redire liceret in ciuitatem, impetrauit; sed nihilo melior factus est. Fideiussores appello M. Petrum, cuius praecibus adductus, illi redeundi facultatem concessi. Negat is adhuc se desperare; sed ego spem habeo perexiguam.

Illmi. Domini Commendonum ³ aduentum ad me expecto, de cuius consilio statuan quod ille magis expedire iudicauerit.

Schola satis frequens nunc est, et fiet in dies maior ad eam concursus. Bene valeat, ac Deum pro nobis diligenter precetur, nam certe non eo loco sunt res, quo vellemus. Datum ex castro nostro Heilsberg, die xxv Maji, anno Domini M. D. LXV. Frater in Christo,

STAN. CARDINALIS VARMIIENSIS.

Inscriptio in quarta pagina: Rdo. Domino, Joanni Polanco, fratri Societatis Jesu, in Christo nobis charissimo. Alia manu: 1565. Heilsberg. Card. varmiense. 25 Maji. Sigilli vestigium.

¹ Ex archetypo, in *Cod.* 38, duplici fol., 114 (198).

² Petri sc. Phäe.

³ Ms., *Commendini*.

LI

STANISLAUS HOSIUS

cardinalis varmiensis

PATRI JOANNI DE POLANCO

Heilsbergae, 9 Augusti 1565 ¹.*De rebus Poloniae et suae dioeceseos.*

Rde. Pater, amice in Christo charissime. Accepi tandem literas D. V., quibus meis respondet. Comitata petricouiensia reuera non habuerunt eum exitum, quem cupiebamus. Fuimus ibi duo cardinales: praestiterat eo nunquam venisse. In diocoesi [*sic*] mea, sicut antea scripsi ², dedit nihilominus Deus benignitatem suam, quod quietior fuit haec proxima quam illa superior quadragesima, nisi quod, quem ego proscriptum externis meis anno superiore, sic vestris volentibus restitueram, apud eum nihil vestri profecerunt, et est nunc pertinacior quam fuit antea; quam ob causam eum denuo proscribere sum coactus. Trideistam illum palatinum, vilmnensem, esse mortuum iam pridem ad vos perlatum esse puto. Nihil itaque vestris ab illo metuendum iam erit. Dolendum est quod non sit mortuus ante xv annos, minus mali vidisset Polonia, minus etiam cruciatuum illius anima nunc perentisceret. Vtinam autem simul extincta sit illius haeresis, quae vigeat nihilominus, nec suis est patronis destituta.

Pultouiam vt vestros mittatis suadeo, semota quauis cunctatione. Deinceps alijs quoque locis prospici poterit. Breue de promouendo ad sacros ordines, iam habeo, et ex vestris duos promoui, Scotum et Simonem Hageuaum. R. dum dominum vicarium vna cum P. Salmerone et Canisio salutet verbis meis, etiamsi nec salutem illi nec literas ad me dederunt; sed sic est mos illorum, praecipue P. Salmeroni. Nam alter officiosior tamen est. Calicis non eum successum futurum, quem opinabantur multi, pridem, augurabar; quamobrem prius restitui missae sacrificium cupiebant, ab ijs, quorum causa petebatur, quam de calice decernebatur aliquid. Quod ad sacerdotum coniugium attinet, non video quid sperari melius possit: vtinam tolli posset ebrietas in Germania: non ita magno negotio vita quoque tolleretur impudica. Quod si per vestram Societatem non ita fuerit aetas tenerior educata, vt possit vere caelibes ministros nobis suppeditare, non video quod aliud remedium inueniri possit. Sed persuasum est quibusdam impossibilem esse continentiam, quae mihi videtur

¹ Ex archetypo, in *Cod.* 38, duplici fol., 121 (199).

² Vide append., L.

esse tanta blasphemia, maior vt alia proferri vix possit. *Omnia possum in eo, qui me confortat* ¹, dicit Paulus. *Omnia possibilisunt credenti* ², dicit Christus. Qui sunt ergo alii, qui persuasum habent homines continere non posse, quam qui non credunt in Christum, qui non credunt eum posse largiri donum continentiae singulare, id a se cum vera fide petentibus? Ego quoque magnum cruciatum ex eo capio, quod non, quales cuperem, sacerdotes habeo. Proximis superioribus diebus visitationem institui, multa cognoui, quae meum animum vehementer perculerunt. Dominus praecandus est, vt operarios dignos mittat in messem suam ³, quod vestris etiam praecibus effectum iri mihi persuadeo. Opto R. D. V. diu esse incolumem, cuius me sacrificijs et orationibus commendo. Datum ex castro nostro Heilsberg, die 9 Augusti. A. D. M. D. LXV. Frater in Christo,

STANISLAUS, CARDINALIS VARMIIENSIS.

Inscriptio in quarta pagina: Rdo. Patri, domino Joanni Polanco, Societatis Jesu secretario, amico charissimo. Alia manu: 1565. Heilspergh. Cardinale varmiense. 9 Agosto. Sigilli vestigium.

LII

STANISLAUS HOSIUS

cardinalis varmiensis

PATRI JOANNI DE POLANCO

Heilsbergae, 29 Augusti 1565 ⁴.

Societatem Jesu in septentrionem suos ramos extendere gaudet.

Rde. Pater in Christo, nobis charissime et honorande, salutem et omnia foelicia. Renunciatur michi mitti huc a uobis nonnullos ex Societate vestra, qui apud R. mum dominum episcopum plocensem in collegio per ipsum exstructo iuuentutem instituant et seminario praesint. Quorum etiam rector futurus dicitur P. Balthasar ⁵, qui fuit hactenus in familia Illmi. domini Comenduni, cardinalis legati. Ac uehementer quidem gaudeo sanctam hanc vestram Societatem in hunc etiam nostrum septentrionem suos ramos extendere; atque utinam alijs etiam in locis et dioecesibus [*sic*] similia ab episcopis nostris instituantur collegia, ex quibus fructus ille, quem speramus et optamus, ad ec-

¹ PHILIPP., IV, 13.

² MARC., IX, 22.

³ MATTH., IX, 38; et LUC., X, 2.

⁴ Ex archetypo, in *Cod.* 38, duplici fol., 123 (204). Vide epist. 348; et *append.*, XLI, XLV, etc.

⁵ P. Balthasar Hostovinus, de quo saepius in superioribus documentis sermo incidit.

clesiam redundare queat. Sed cum uideam quanto usui michi esse queat in hac diocaesi [*sic*] mea P. Balthazaris presentia, cuperem magnopere, ut P. V.^{ae} eum in collegio meo braunspergensi esse et commorari iubeant. In quo, cum iam sit multo maxima eorum scholarium pars, qui nati sunt in Polonia, ualde michi utilis uideretur ob linguae usum ad illos in officio retinendos, et agendum, uel cum eorum propinquis uel cum alijs nobilibus, qui Braunspergam crebro ex Polonia ueniunt. Quod si collegij huius mei Paternitates Vestrae rationem habuerint, michi rem fecerint ualde gratam et officijs meis compensandam. Opto Paternitatem Vestram diu bene ualere, cuius me orationibus diligenter commendo. Datum ex castro meo Heilspergh, die xxviii Augusti M. D. LXV. R. P. V. frater in Christo,

STANISLAUS, CARDINALIS VARMIENSIS.

Inscriptio in quarta pagina: Rdo. Patri, domino Joanni Polanco, sacrae theologiae doctore, et Societatis Jesu cancellario in Christo nobis honorando, Romae. *Alia manu:* Helisperga. Car. var. 29 Augusti. *Vestigium sigilli.*

LIII

B. PETRUS CANISIUS

SANCTO FRANCISCO DE BORJA

Moguntiae, 16 Novembris 1565 ¹.

Natalem ad Germaniam mitti desiderat.

...Cardinali, semel et iterum postulanti, hanc promisi operam, ut Reverendam Paternitatem Tuam admonerem de P. Natale mittendo ad proxima comitia, ubi non solum ille cardinali, verum etiam uniuersae Germaniae plurimum prodesse posse uideretur...

LIV

STANISLAUS HOSIUS

cardinalis varmiensis

PATRI JOANNI DE POLANCO

Heilsbergae, 17 Decembris 1565 ².

Patrem Hostovinum pro collegio Braunspergae sibi concedi efflagitat.

Rde. Pater in Christo, nobis charissime et honorande, salu-

¹ Ex archetypo, in *Epist. Canisii*, I, 158 (302, 303).

² Ex archetypo, in *Cod.* 38, duplici fol., 129 (29). Vide epist. 348 et append., XLV et LII.

tem et omnia foelicia. Literis P. V., quas ad me proximo mense Septembri dedit, respondebo per ocium. Nunc enim scribendis alijs impediior, et properat tabellarius. Hoc saltem repetere uolui, quod prioribus etiam meis me scribere memini, nimirum in hoc meo Braunspergensis collegio non paruo usui esse michi posse praesentiam Rdi. P. Balthasaris ¹. Quamobrem a P. V. peto efficere uelit, ut is apud me maneat. Quod si erit aliquis ex meis uel Plociam uel Pultouiam mittendus, non dicam causam, quominus mittatur uel P. Christophorus uel alius quispiam. Id adeo a P. V. diligenter peto, quam diu saluam esse cupio, meque illius orationibus commendo. Datum ex castro meo Heilspergk, die xvii mensis Decembris anno Domini M. D. Lxv. P. V. frater in Christo.

Quaeso ² ut gratuletur Rmo. Patri generali, quod ipse paulo post literis meis fatiam ³, nisi quod nunc occupatior fui, quam ut potuerim.

STANISLAUS, CARDINALIS VARMIIENSIS.

Inscriptio in quarta pagina: Rdo. in Christo Patri, domino Joanni Polanco, sacrae theologiae doctori, et Societatis Jesu secretario, etc., in Christo nobis charissimo. *Alia manu:* Per Venetiam [?] Romam. 1565. Helispergh. card. varmiens. 17 di X. bre *Sigilli vestigium.*

LV

STANISLAUS HOSIUS

cardinalis varmiensis

SANCTO FRANCISCO DE BORJA

Heilsbergae, post 17 Decembris 1565 ⁴.

Eum de sua electione in praepositum generalem Societatis gratulatur.

Rde. Domine, frater in Christo charissime. Etsi pridem allatum huc fuerat R.^{am} D.^{em} V.^{am}, cuius insignis pietas toto celebratur [*sic*] in orbe, summa cum voluntate omnium et incredibili quodam consensu, sanctae Societatis Jesu praepositum generalem esse designatam; quoniam tamen ex vrbe nullas ante mensem Decembrem ea de re litteras acceperim, differendam esse duxi meam gratulationem in id usque tempus, quo certius aliquid hac de re cognoscere licuisset. Deo gratias ago, cuius beneficio factum est, vt, non solum huic ⁵ sanctae Societati, verum et

¹ Hostovini.

² Haec paragraphus cum subscriptione sunt autographa.

³ Vide append., LV.

⁴ Ex archetypo, in *Cod.* 38, duplici fol., 131 (208). Charta humiditate est consumpta, et in ea parte, ubi sine dubio inerat subscriptio, resecata. Partem hujus epistolae edidit Sacchinus, loc. cit., part., III, lib. I, n. 33.

⁵ Ms., *huius*.

ecclesiae vniuersae de viro, tanta vitae integritate, grauitate, prudentia praedito, prospiceret, cuius cura et diligentia prouideri possit ecclesijs omnibus, ut ne careant verbi ministris, qui, non magis doctrina, [quam] exemplo caeteris praeaeant, quibus, quo magis haec mea diocesis [*sic*] indigere videtur, hoc impensius munus hoc R. P. V. delatum illi gratulor, mihi vero gaudeo. Nam illius opera futurum confido, vt nec alijs ecclesijs, nec meae desint fideles operarij, qui laborent in vinea Domini, quique frangant panem paruulis, et eis doctrinae salutaris cibum impartiant, quorum apud nos ingens est penuria, qualem si vnum aliquem haberem, minime dubia spe forem, reuocatos iri multos ad euangelium Christi, qui sunt in aliud, sicut ipsi dicunt, Euangelium translati.

Sed omnibus de rebus, ad Brunsbergense collegium pertinentibus, vberius informare poterit R. D. V. Ill. mus et Rev. dominus meus Joannes Franciscus Commendonus, qui magna cum laude sui nominis legatum apud nos egit apostolicum, cuius cum oculis omnia subiecta fuerint, quibus rebus opus habeam ad fructum copiosorem consequendum, R. D. V., simul vt isthuc venerit, narrare poterit. Interea me totamque diocesium [*sic*] meam, quin et regnum vniuersum, quod magno versatur in discrimine, sanctis sanctae Societatis praecibus [*sic*] et sacrificijs diligenter commendo. Datum ex castro nostro Heilsberg, die—¹ Decembris A. D. M. D. LXV. Frater in Christo,

[STANISLAUS, CARDINALIS VARMIENSIS].

Inscriptio in quarta pagina: Rmo. domino, Francisco Borgia, generali praeposito Societatis Jesu, etc. fratri in Christo charissimo et honorando. *Alia manu:* C. 1565. Heilsberg. Car.¹ varmiense—di x. bre *Sigilli vestigium.*

LVI

STANISLAUS HOSIUS

cardinalis varmiensis

PATRI JOANNI DE POLANCO

Heilsbergae, Decembre 1565 ².

Dolet calamitates Poloniae: operarios e Societate illuc mitti exoptat.

Rde. Pater in Christo, nobis charissime et honorande. Litterae Dominationis Vestrae multum expectatae fuere, mihi gratissimae; jam enim deesse mei memoriam existimabam, et pigebat

¹ Desideratur dies, qua data est epistola.

² Ex archetypo, in *Cod.* 38, duplici fol., 130 (207).

scribere, cum nemo rescriberet; sed iustis occupationibus vestris factum esse video, quod minus caeleriter, quam cupiebam, responsum accepi. Quod etiam in messem plocensem operarios miseritis, valde mihi gratum fuit cognoscere: faxit Deus vt fructum ferant copiosum, et vt Vilnae quoque vestram Societatem caelestis haeresibus grauiter infaecta, paucos iam in ea catholicos reperire licet, ex nobilioribus presertim. Sed et in regno nihilo melior est status religionis, quam fuit antea. Ruunt in deterius omnia, sathanismus sumit vires, quotidie plures ab haereticis occupantur ecclesiae. Collegium tamen Brunsbergense non poenitendos fructus adfert, praecipue in tenera iuuentute instituenda, et in dies maior fit eo concursus, quamuis nihil intentatum haeretici relinquunt, vt parentes deterreant, quominus liberos eo suos mittant, et est res non magis admiratione quam commiseratione digna, quod nullus adhuc inuentus est haeticus, qui liberos eo suos mitteret, ne ex vicina quidem ciuitate Elbinga, quae tantum 4 miliaribus distat, et est ecclesia meae jurisdictionis, quodque magis mirum est, ad primarios quosdam nobiles mihi subiectos, ecclesiaeque meae vasallos ablegauit quosdam, vt suos filios instituendos traderent Societati vestrae, quos ipse sumptu meo alere Brunsbergae cupiebam, neque tamen vt id facerent adduci potuerunt. Accidit etiam, quod quidam nobilis bona vellet in ditione mea comparare, qui, cum non esset catholicus, neque tamen illi negare possem, cum omnes harum terrarum proceres instarent, ac, vt illi gratificarer, peterent; vt et conscientiae meae satisfacerem, et minus grauiter illum offenderem, dixi, quod, sicut ille peruersa religione quadam prohiberetur, quominus nobis, hoc est, cum ecclesia catholica communicaret, sic me quoque vera religione prohiberi, quominus ei permittere possem, vt ecclesiae meae vasallus esset; sed me tamen, quod salua fide mea facere posse videor, libenter hoc illi concessurum, vt ipsius filio tradi et inscribi bona permitterem, dummodo eum mihi traderet educandum, et in fide christiana instituendum. Refragatus est is aliquamdiu, tandem assensus est, ac duos filios suos postea Brunsbergam misit, qui simul vt communicarunt ritu catholicorum non coacti, sed Spiritu sancto suggerente, ante mensem utrumque abstulit, et, vt audio, magistris haereticis instituendos tradere cogitat: quae res incredibilem animo meo molestiam attulit. Non potui namque non vehementer dolere, quod, quos solos haereticos parentibus natos Christo lucrificasse videbar, eos abduci, vt in aliud euangelium transferrentur, cernebam. Verum haec est potestas tenebrarum. Nihil n[on] sathana[e] permittitur, vt sanctum hoc institutum in pueris sancte educandis impedire queat. Quamobrem et hoc iam consilium captum fuit a vicinis, ne quid rerum in oppidum illud meum importaretur ad victum

pertinentium, vt vel fame saltem socij vestri pellerentur; sed huic quoque rei statim obuiam itum est a me, nec vlla rerum penuria laborant. Vtinam vero magister Petrus ¹ disertior esset in praedicando Dei verbo, quam est, vt ab omnibus intelligi posset; non dubitar in quin copiosam breui messem essemus habituri. Ill. mus cardinalis Comendonus, cum esset apud nos, functus est munere suo strenue; sed, quem vellemus tamen successum, conatus nostri non habuerunt. Non video quid praetermissum sit in comitijs petricouiensibus; quantum autem profecerimus, me poenitet. Deum praecor vt misereatur nostri, illuminet vultum suum super nos, conuertat nos et auertat iram suam a nobis, quod meum votum vestris quoque sanctis praecibus et sacrificijs adiuuari peto, et eam bene valere cupio. Datum ex castro nostro Heilsperg, die—² Decembris M. D. LXV. Frater in Christo,

STANISLAUS CARDINALIS, VARMIIENSIS.

Inscriptio in quarta pagina: Rdo. Patri, domino Joanni Polanco, sacrae theologiae doctori, et Societatis Jesu secretario etc., in Christo nobis charissimo et honorando. *Alia manu:* C. 1565. Heilspeg. Card. varmiense.—di X. bre *Sigilli vestigium.*

LVII

APPENDIX

AD EPISTOLAM 249 ⁵.

CATALOGUS COLLEGII BRIGANTINI

ex epistola fratris Garcia ad P. Jacobum Lainez
nomine Patris rectoris, 8 Februarii 1563, data ⁴.

Estamos agora aquí 15 personas: 4 Padres y 11 hermanos, *scilicet:*

El P. Lionel de Lima, rector.

El P. Diogo Márquez, ministro y prefecto de la iglesia.

El P. Domingo Cardoso, predica y lee casos de consciencia.

El P. Joan de Novais, predica y confiesa los studiantes.

Pero Rodríguez, lee la primera classe.

Antonio de la Rocha, la segunda.

Pero Hernández, substituto dellos.

Pedro Alfonso, sacristán.

Domingo Rabelo, portero.

¹ Petrus Phäe.

² Desideratur dies, qua datae sunt hae litterae.

³ Vide *Epist. Natal.*, I, 658, annot. 2.

⁴ Ex *Cod.* 32, 458.

Luis Pereri, enfermero y ropero.

Michael Vaz, comprador.

Francisco de Abreu, refetolero.

Antonio Gonçalvez, cozinero, en quanto conualesce el Her-
mano

Gonçalo Hernández ¹.

¹ Quatuordecim dumtaxat in hoc collegio socii numerantur; quibus si addatur frater García, hujus auctor catalogi, quindecim, quos ipse dixit, profecto habentur.

· SECUNDI VOLUMINIS CONCLUSIO

Cum, jam evulgato primo hujus tomi fasciculo, nonnulla monumenta Romae invenerimus, quibus Natalis gesta in Germania sub P. Lainez plenius illustrari potuerint; non abs re fore, quin immo rem gratam scriptoribus historiae praestituros duximus, si pauca, ad modum coronidis hujus voluminis, hic annotaremus, quibus, praedicta monumenta digito quodammodo lectori commonstrantes, illa minime inter epistolarum multitudinem delitescere pateremur, sed justo pretio prae aliis non paucis aestimari curaremus. Quoniam autem intima connexio inter scripta, de quibus dicendum nobis est, et plures alias hujus voluminis litteras intercedit, de illis etiam aliqua animadvertere juvabit, quae in prooemio, quia haec nova documenta ignota nobis erant, primoribus tantum labris attingere potuimus.

Primo igitur ea, quae in praefatione nostra, pagina x, de apostolico nuntio Zacharia Dolfino diximus, «praeclare scilicet illum pro tuenda sanctae sedis auctoritate decertasse, Patrisque Natalis opera usum fuisse, ut solidis argumentis summum pontificem universalis ecclesiae pastorem esse, pro germanorum dissidentium confutatione evinceretur», dilucide confirmata videre poterit historicae veritatis studiosus in epistolis, quas in annotationibus ad paginas 218 et 219, ex archetypis in tabulariis reservatis Vaticanis exstantibus nuper depromptas, edidimus.

Neque dumtaxat ea, quae in prooemio hac de re praelibata a nobis fuerant, hisce litteris confirmantur, sed alia insuper, et Societati, et Patri Nadal perhonorifica revelantur. Et primo quidem ipse nuntius, ad concilii tridentini praesides scribens de difficultatibus ab ipso superandis pro felici exitu conventus theolo-

gorum Oeniponte anno 1563 habiti, duo potissimum media proponebat, quibus victoriam causae catholicae sibi pollicebatur: alterum quidem erat, Caesareae Majestati persuadere, ut theologis ab imperatore convocatis, quartus ab ipso nuntio delectus, episcopus videlicet petinensis, adderetur: alterum vero medium in eo situm erat, ut «P. Hieronymus Natalis jesuita, qui Reverendum P. Lainez in Gallia comitatus fuerat, quamprimum Oenipontem mitteretur», cujus quidem operam valde sibi utilem futuram minime dubitabat. Neque eam caesari ingratham eventuram arbitrabatur, « quippe cui optima de Natali opinio menti adhaeserat postquam eum saepius vidisset, ejusque sermones audivisset» (pag. 218).

Quod autem addit Dolfinus, «hauendo anco rispetto ch' egli sia stato nele trattationi di Francia», intelligendum est, non quod Lainio in congressu poissiaci adstiterit, sed quod, eo absoluto, ex Hispania redux, Lainium convenerit, resque ab ipso gestas commode ex ipso resciverit, praesertim cum eum ad Belgium usque comitatus fuerit. Unde post Polancum nemo melius et intimius negotia a Lainio in Gallia transacta intelligere potuit. Ex quibus facile sperabat Natalem theologorum conventui a caesare aggregandum; sin autem illum theologis assidere minime caesari probaretur, utilissima nihilominus officia ab ipso praestanda, tum apud caesarem, tum apud theologum hispanum ordinis sancti Francisci, tum etiam apud Staphylum, compertum habebat (218).

Et hac de causa Canisius, mentem nuntii Dolfini Lainio aperiens, eumque laudans, utpote «sanctae sedis apostolicae fidum defensorem», haec addebat: «Hic suadet optatque vehementer adesse nobis R. P. Natalem, multis magnisque de causis, vt praesertim duobus aliis, quos dixi, theologis, facile inter se consensuris, vti metuendum est, ego me rectius opponere possim, et tueri conuenientius jura Ecclesiae» (218).

Finita jam, sed nondum obsignata, epistola supradicta ad legatos concilii, rescivit nuntius per doctorem Seldium, expletum jam

fuisse suum desiderium, quod ad priorem partem attinebat, scilicet, ut episcopus petinensis a caesare ad conventum theologorum adscisceretur; ideoque, ad calcem epistolae tam laetum nuntium scribens, haec de altera re sibi etiam optatissima adungebat: «Come dunque io m' alegro di ciò con le SS. VV. Ill. me, così le suplico da nouo che, acciochè siamo in sicuro di poter intieramente alegrarci, mi faccino uenir qui il tanto da me desiderato Padre Natale, perchè con tre uoti ch'o dissegno hauere uniformemente catholicissimi, non solo preualerò ogni erronea opinione, nella quale accordassero gl' altri doi, ma so certo chel Seldio conuerrà referire a Sua Cesarea Maestà che in cose theologiche, li pareri del Staphilo non sono sempre, sempre, securi...» Et haec quidem scripta fuerunt die undecima Februarii. Tertio autem post haec die, scilicet decima quarta ejusdem mensis, gaudens iisdem praesidibus concilii adventum laudati Patris hisce verbis nuntiabat: «essendo qui comparso quel Padre Natale jesuita da me tanto desiderato, attenderò con tanto più animo a procurar tutto quello che sarà possibile» (219).

Natalis autem, Oenipontem adueniens, gravissima sibi negotia commissa animadvertens, noluit se solum in tam procellosum mare committere. Ad suum praepositum Lainium, tridentino in concilio quantumlibet arduis occupationibus distentum, oculos statim convertit, ductum ejus, consilia, preces totius Societatis, sibi necessaria intelligens, ea omnia enixe efflagitat, ut ex Polanci responsis, ipsi ex commissione Patris Lainez datis, eruitur (213, 214, 215). Cum autem in articulis a theologis examinandis quaestiones gravissimae de concilio, de potestate legatorum, de ratione reformandi pontificem ejusque curiam, de communione sub utraque specie, de conjugio clericorum, etc., continerentur, quo accuratius et ad mentem sui praepositi suam sententiam proponere posset, scripta Patris Lainez de hisce quaestionibus sibi mitti postulavit (214). Canisii operam in primis utilem censet, illumque Oeniponte manere curat, donec tam gravia negotia ad

optatum exitum perducantur (214). Litterarum quoque frequentium subsidium sibi necessarium existimat, easque nomine Lainii pollicetur Polancus (215).

Et hos quidem Natalis labores tanti momenti pro bono communi existimat Lainez, ut collegiorum Germaniae inspectionem differendam censeat, quoad res Oeniponte pertractatae ejus praesentiam postulare videantur (220). Quantum autem spei reponeret nuntius in Natalis consiliis, clare liquet ex iis, quae in epistola ad praesides synodi die 20 Februarii data asserebat: «neque Canisium neque episcopum petinensem quidquam in congressu dicturos, quod et a P. Natali et a seipso prius non approbaretur» (219).

Rerum a Patribus Natali et Canisio Oeniponte gestarum fama Romam perlata romanum pontificem ejusque curiam summo gaudio cumulavit, prout testatur Polancus, nomine Lainii scribens tum ad socios Romae commorantes, tum ad P. Ludovicum du Coudrey, et simul referens dissertationem a Natali, postulante Dolfino, lucubratam, in qua ultra octoginta auctoritates seu argumenta conguessit ad demonstrandam hanc thesim, quod scilicet papa sit pastor universalis ecclesiae. Ex hoc autem tractatu Staphylum aliosque eodem ac ille pede claudicantes tantum profecisse, ut illis vita quodammodo reddita fuerit, scripsit idem Polancus (223, 224, 228, 236).

Postulavit insuper Dolfinus a P. Natali, ut efficacibus argumentis caesari persuadere conaretur, ne reformationem ecclesiae in capite a concilio petere attentaret, quod quidem solita diligentia ac studio ille praestitit, nec sine fructu; nam, prout episcopus quinqueecclesiensis Tridento retulit, imperator Natali postulata sua summopere moderata et erga sedem apostolicam reverentia debita et observantia plena futura esse asseveravit (222-224).

Animadvertenda est etiam prudentia illius viri in suis congressibus cum imperatore: in iis enim noluit Patris Lainez apologiam de usu calicis commemorare, quippe qui probe noverat, quatenam esset caesaris et quorumdam procerum mens in hac re.

Nec minus elucet Patris Lainez integritas et amor erga Societatem, cum Natali per Polancum rescripsit propriam erga caesarem existimationem se nihili facere, dummodo Societas incolomis servaretur, nullumque detrimentum pateretur (241). Imperator autem benevolus semper et amans Societati sese exhibere perrexit; noverat enim illam in omnibus majorem Dei gloriam fructumque animarum intendere. Nec ejus animum unquam ab hac opinione et amore avertere potuerunt aliqui ex magnatibus, qui moleste ferebant Societatem eorum opinionibus minus conformem sese praeberere (263).

Et haec quidem dixisse sufficiat occasione praedictarum litterarum, a nobis in praesenti volumine editarum, quae, licet novos thesauros historiae vulgo ignotos nobis revelent, dolorem tamen nostrum aliunde augment, ob epistolarum Natalis ad haec tempora spectantium amissionem; nam ea, quae a nobis prolata sunt in hoc volumine, potius ex responsis ad illum datis, quam ex ejus epistolis pervestiganda fuere. Gravior nobis tertii voluminis adornandi labor, Deo juvante, eveniet; in illo etenim ferme completum et integrum Natalis cum S. Francisco de Borja, tertio Societatis praeposito, litterarum commercium exhibere licebit; unde pro Germaniae, Belgii et Galliae provinciarum historia conscribenda haud spernendum subsidium nostra MONUMENTA collatura speramus.